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Badania prowadzono na działkach przy ul. Zamkowej 4 -6 , poszu
kując dalszych  murów średniow iecznej budowli, którą wyodrębniono na 
tym  teren ie w 1980 r.

Wykop XI-b - w tylnym pom ieszczen iu  piwnicznym kam ieniczki 
Zamkowa 4 odkryto średniow ieczny m ur, biegnący rów nolegle do jej ty l
nej ściany, posadowionej -  jak stwierdzono uprzednio - na m urze n ale
żącym do tej budowli. Obydwa mury mia3y tę sam ą charakterystykę i  zb li
żoną szero k o ść . O dległość m iędzy « im l w ynosiła 5 ,1 7  m, a szerok ość  
całego  traktu, łączn ie z grubością  murów - 7 m. W ymiary te były zdecy
dowanie m n iejsze  od m inim alnych wymiarów traktów zabudowy, stosow a
nych w zamkach krzyżackich z końca XIII w . ,  wynoszących odpowiednio
6 ,5  I 11 m ,

Wykop X-d założono nad tylną c z ę śc ią  piwnic kam ieniczki Zam ko
wa 6, Piwnic nie udało s ię  odkopać Ze względu na trudności, związane z 
zabezpieczen iem  częściow o zachowanych partii sk lepienia , zawalonego  
po pożarze w 1945 r . O dsłonięto południową pachę sk lepienia , gd zie  w y
stąp ił m ateria ł zabytkowy z XVII lub XVIII w. oraz trzy  mury obwodowe 
piwnicy, pow stałe w średniow ieczu, co najmniej w dwóch fazach. U sta le
nie układu tych murów w poszczególnych fazach i ich śc is ła  interpretacja  
było n iem ożliw e z powodu niedostępności 1 węzłów, w których m ury te  
stykały s ię  ze eobą. Istn ieje jednak duże prawdopodobieństwo, że je że li  
nie obie fazy, to przynajm niej w cześn iejsza  należała do jak iejś budow li, 
zamkowej.

Do tylnej ściany kam ieniczki Zamkowa 6 zo sta ł dobudowany od 
zewnątrz ceglany p iec wędzą m i czy /?  j , dostępny z piwnicy przez wyko
nany w m urze otwór. Çegly w jego ścianach łączone były zaprawą g lin ia 
ną, a sam e ściany okopcone od w nętrza. Znaleziony w piecu inwentarz 
/ceram ik a  1 kaüe m is ko w ate / wskazywał, że zasypano go około XVI w. 
Była to najstarsza czysta  w arstw a kulturowa, odsłonięta w całym  wykopie. 
Na skutek w ysokiego poziomu wody gruntowej nie zdołano dotrzeć do n iż 
szych  warstw średniow iecznych, odkrywanych na tym teren ie w latach  
ubiegłych.

Przewiduje s ię  kontynuowanie badań.
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System atyczne prace wykopaliskowe prowadzono nadal w e wnętrzu  
obiektu, natom iast badaniami ratow niczym i na zewnątrz objęto teren  b e z 
pośrednio przyległy od zachodu i południa. Było to konieczne w związku  
z robotami ziem nym i przy zakładaniu insta lacji wodno-kanalizacyjnej.
W piwnicach eksplorowano p om ieszczen ie przylegające do w cześn iej od
krytego zespołu  pieców łazlebnych. Na parterze prowadzono badania w 
narożnym p om ieszczen iu  południowo-zachodnim oraz w południowym  
ciągu dawnych c e l  szpitalnych. Dokumentowano rów nież relikty architek
tury / mur y ,  p osadzki/ odsłon ięte przez ekpię budowlaną PKZ prowadzą
cą rów nocześn ie prace konserw atorskie. Konieczne było także wykonanie 
badań architektonicznych w za k resie  nieodzownym dla w łaściw ej in terp re
tacji wyników prac archeologicznych. Badaniami tym i objęto przede w szy 
stkim  na zewnątrz i od wewnątrz południową i północną elew ację korpusu 
szp ita la .

Badania w średniow iecznym  p om ieszczen iu  piwnicznym u sta liły , 
iż  p rzec ię te  ono zosta ło  w poprzek p rzez ścian ę kruchty zachodniej w zn ie
sioną w c z a s ie  przebudowy w 1686 r. Jednocześn ie stw ierdzono, że funda
ment fasady zachodniej pochodzący tez z okresu przebudowy, posadow io
no na średniow iecznym  fundamencie piwnic.

Na parterze w p om ieszczen iu  narożrym  ustalono istn ien ie dwu po
ziomów posadzek. W yższa z prostokątnych d łytek ceram icznych  ułożona 
zosta ła  po przebudowie obiektu w XVI w. Świadczy o tym dopasowanie 
jej do ściany wówczas w zniesionej. Poniżej natrafiono na posadzkę ceg la 
ną n oszącą  w wielu m iejscach  ślady reperacji oraz p rzeciętą  wzdłuż 
ściany fundamentowej w 1686 r . W cienkiej w arstew ce zalegającej na po
sad zce oraz w szparach m iędzy cegłam i znaleziono monety pochodzące 
prawdopodobnie z 1 poł.XVII w. Pod posadzką odsłonięto sk lepienia kilku 
obiektów piwnicznych pochodzących z założenia  średniow iecznego. N ale
żały one do południowo-zachodniej piwnicy, górnej komory południowego 
pieca łaziebnego, korytarza przypiecow ego oraz sąsiadującej z nim piw
nicy. Odsłonięto także południowo-zachodni narożnik pom ieszczen ia  ła ź 
n i. W ceglanej podłodze natrafiono in situ  na m osiężn ą  pokrywę za
mykającą otwór do wpuszczania pary. M iała ona 30 cm średnicy i  ważyła 
3 .500  gram ów.

Jedynie w południowo-zachodniej c z ę śc i badanego pom ieszczen ia  
stw ierdzono nienaruszony układ w arstw . Pozw oliło  to na ustalen ie p ier
wotnego poziomu terenu, wkopów budowlanych pod założen ie piwnic i p le 
ców łaziebnych oraz pod ściany narożnika szp ita la .

P race we wschodniej c z ę śc i południowych i  północnych ce l potwier- 
dzify w cześn ie jsze  ustalenia o istn ieniu  dwóch poziomów posadzek ceg la 
nych, N iższy związany był z  założeniem  szpitalnym  z początku XVI w .,  
w yższy  natom iast ułożony zo sta ł w c z a s ie  jego przebudowy w końcu XVII w. 
P rześledzono rów nież rozplanowanie ce l szpitalnych z tego czasu, u sta la 
jąc, iż  dwie sąsiadujące ze sobą ogrzewane były wspólnym piecem .

Wyniki badań ratowniczych to m. In, odsłon ięcie dołu kłoacznego
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o murowanej cem brow inie 1 ceglanym dnie bezpośrednio przy elew acji po
łudniowej w zachodniej c z ę śc i obiektu. Poszukiwania architektoniczne we 
wnętrzu p rzyleg łego  p om ieszczen ia  szpitalnego pozwalają stw ierdzić, iż  
w końcu XVII w. istn iała  w tym m iejscu  latryna z wykuszem .

W cza sie  instalacyjnych i niwelacyjnych prac ziem nych naruszona 
zosta ła  c z ę ś ć  cm entarza przyszpitalnego. Uzyskany tą drogą m ateria ł 
antropologiczny pochodzi n iestety  ze zn iszczonych  pochówków, których  
układ nie m ógł być dokładnie zadokumentowany.

Podczas badań architektonicznych północnej i  południowej elew acji 
korpusu szp ita la  ujawniono pierwotne otwory okienne i drzwiowe w partiach  
obiektu w zniesionych w XV oraz na pocz.X V I w. Ich rozm ieszczen ie  wska
zuje, Iż pierwotny układ ce l szpitalnych był odmienny od zrealizow anego  
w c z a s ie  przebudowy ц schyłku XVII w . Istnienie dwojga drzwi wyjściowych  
ze szp ita la  w XVI w. stw ierdzono jedynie w elew acji północnej. P rzepro
wadzone badania licznych  węzłów architektonicznych dostarczyły nowych 
danych do poznania etapów budowy obiektu.

Omawiany sezon  badawczy d ostarczył kilku ty sięcy  znalezisk , w tym 
przede w szystkim  ułamków późnośredniow iecznych i  nowożytnych naczyń 
glinianych, kafli, k o śc i zw ierzęcych , fragmentów wyrobów m etalowych 1 
szklanych oraz k ilkanaście m onet z okresu  XV-XX w.

System atyczne badania budynków kaplicy l szp ita la  zostaîy  zakoń
czone. Wskazane natom iast byłoby rozpoznanie terenu przyszpitalnego z 
jego zap leczem  gospodarczym , którego za łożen ie p rzestrzenne pozostaje 
nadal nieznane.

GNIEW 
woj. gdańskie 
Stanowisko 1 a 
Zamek

Badania prow adzili dr Zofia Hołowińska i  doc. dr Ry
szard M assalsk i, F inansow ał WKZ w Gdańsku. P ierw 
szy  sezon  badań. Główny budynek krzyżackiego zam 
ku z XI1I-XV w.

Politechnika Gdańska 
Instytut Architektury  
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Wykopaliska na teren ie zamku podjęto w związku г  zam ierzoną odbu
dową głównego budynku, spalonego w 1921 r. Stanowią one c z ę ś ć  składową  
rozpoczętych przed kilkoma laty  kompleksowych badań nad h istorią  średnio
w iecznego Gniewa.

Mury głównego budynku na kwadratowym planie z czterem a skrzydła
m i w yznaczającym i dziedzin iec wewnętrzny, zachował s ię  niem al w ca łości, 
choć znacznie zn iekształcone przebudową z 1856 r. Celem badań było w yjaś
n ienie problemów związanych z ukształtowaniem  tej budowli, z przem ianam i


